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 Resultado Oficial  
 

Data: 04/05/2019 

 
1.500m rasos – Feminino – Final p/tempo 
 

Col Nº CBAt Atleta Nasc. Equipe Marca Pontos 

1 61 62652 Noemi Alves da Cruz 05/03/2001 UFJF 5.02.04 13 

2 44 63250 Leydiane Lopes Ramos 30/10/2000 CLA DELFOS 5.38.98 8 

 
1.500m rasos – Masculino – Final p/tempo 
 

Col Nº CBAt Atleta Nasc. Equipe Marca Pontos 

1 64 74021 Juan Feliciano Fontainha de Souza 06/10/2002 UFJF 4.38.85 13 

2 56 75581 Talis Júnior Tereza 08/03/2000 CLA DELFOS 4.53.92 8 

 

400m com barreiras – Masculino – Final p/tempo 
 

Col Nº CBAt Atleta Nasc. Equipe Marca Pontos 

1 45 70116 Luis Fernando dos Santos 11/04/2003 CLA DELFOS 1.06.86 13 

 

100m rasos – Feminino – Final p/tempo  v.v  -1.2 m/s 
 

Col Nº CBAt Atleta Nasc. Equipe Marca Pontos 

1 17 65218 Barbara Rodrigues da Cunha 10/10/2002 APCEF/MG 12.5 13 

2 8 74328 Ana Gabriele Eduardo Alves 07/03/2003 A. Poços de Caldas 12.7 8 

 
100m rasos – Masculino – Final p/tempo  v.v -2.7 m/s 

 

Col Nº CBAt Atleta Nasc. Equipe Marca Pontos 

1 54 65642 Raphael Antonio de Souza Tobias 14/05/2001 CLA DELFOS 11.60 13 

2 4 72050 Ryan Leon Jacinto 01/07/2003 A. Poços de Caldas 11.72 8 

3 43 78643 Jonas Rafael Oliveira Silva 16/03/2001 CLA DELFOS 11.73 6 

4 52 78647 Pedro Henrique Lara Pereira 01/11/2000 CLA DELFOS 12.16 5 

5 31 78639 Allan Rodrigues da Mata 03/05/2000 CLA DELFOS 12.27 4 

6 51 78646 Paulo Ben-Hur Ramires Franco 04/12/2000 CLA DELFOS 12.31 3 

 29 67995 Rafael Pereira da Silva 24/12/2001 APCEF/MG 
DQ. 

162.7 
 

 
400m rasos – Feminino – Final p/tempo 
 

Col Nº CBAt Atleta Nasc. Equipe Marca Pontos 

1 19 66576 Thais Michele da Silva Clemente 12/12/2001 APCEF/MG 1.00.6 13 

2 65 74767 Nalanda Campos de Araújo 22/06/2003 UFJF 1.02.0 8 

  



CAMPEONATO 
ESTADUAL CAIXA DE 
ATLETISMO SUB20 
 

 
UFMG - Belo Horizonte - MG 

07 e 08 de março de 2015 

                                                            
 

 

3 8 74328 ANA GABRIELE EDUARDO ALVES 07/03/2003 A. Poços de Caldas 1.04.4 6 

 
 
400m rasos – Masculino – Final p/tempo 
 

Col Nº CBAt Atleta Nasc. Equipe Marca Pontos 

1 15 72761 Alexandre Ailon Martins Alves 14/03/2002 APCEF/MG 49.98 13 

2 27 69938 Lucas Henrique Alves 27/09/2003 APCEF/MG 52.49 8 

3 3 69190 Pedro Henrique Querino Oliveira 11/04/2003 A. Poços de Caldas 53.71 6 

4 1 72049 Marco Antonio Simoes 19/06/2000 A. Poços de Caldas 56.48 5 

5 57 78648 Thales Gabriel de Souza Moraes 23/05/2001 CLA DELFOS 58.57 4 

6 25 74922 Kayque Orlando Oliveira Tavares 02/08/2003 APCEF/MG 59.98 3 

 58 71015 Victor Gabriel Soares de Paula 27/01/2000 CLA DELFOS AB - 

 

3.000m rasos – Masculino – Final 
 

Col Nº CBAt Atleta Nasc. Equipe Marca Pontos 

1 63 74395 Iago dos Santos Casemiro 03/02/2001 UFJF 10.24.74 13 

2 42 75775 João Rafael Silva Moura 08/12/2003 CLA DELFOS 10.44.07 8 

 

Parcial 
 

64 1.000M 2.52.4 

64 2.000M 7.06.4 
 
100m com barreiras – Feminino – Final   v.v -2.1 m/s 
 

Col Nº CBAt Atleta Nasc. Equipe Marca Pontos 

1 19 66576 Thais Michele da Silva Clemente 12/12/2001 APCEF/MG 14.84 13 

2 22 70256 Ana Luisa Couto Soares Ferraz 12/02/2003 APCEF/MG 16.35 8 

 
110m com barreiras – Masculino – Final  v.v -1.4 m/s 
 

Col Nº CBAt Atleta Nasc. Equipe Marca Pontos 

 55 69756 Rian Pereira Coutinho 25/06/2002 CLA DELFOS DQ – 168.7 - 

 10 67679 Adrian da Silva Rosa 24/04/2001 APCEF/MG DQ – 162.7 - 

 
200m rasos – Feminino – Final p/tempo - v.v -1.0 M/s 
 

Col Nº CBAt Atleta Nasc. Equipe Marca Pontos 

1 17 65218 Barbara Rodrigues da Cunha 10/10/2002 APCEF/MG 26.45 13 

2 65 74767 Nalanda Campos de Araújo 22/06/2003 UFJF 27.04 8 

3 21 61591 Vitoria Ferreira Teixeira 29/07/2000 APCEF/MG 28.25 6 

  
200m rasos – Masculino – Final p/tempo  -   v.v  0.6 m/s 
 

Col Nº CBAt Atleta Nasc. Equipe Marca Pontos 
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1 4 72050 Ryan Leon Jacinto 01/07/2003 A. Poços de Caldas 22.76 13 

2 27 69938 Lucas Henrique Alves 27/09/2003 APCEF/MG 22.88 8 

3 43 78643 Jonas Rafael Oliveira Silva 16/03/2001 CLA DELFOS 23.37 6 

4 3 69190 Pedro Henrique Querino Oliveira 11/04/2003 A. Poços de Caldas 23.71 5 

5 10 67679 Adrian da Silva Rosa 24/04/2001 APCEF/MG 23.82 4 

6 52 78647 Pedro Henrique Lara Pereira 01/11/2000 CLA DELFOS 24.21 3 

7 1 72049 Marco Antonio Simoes 19/06/2000 A. Poços de Caldas 25.36 2 

 15 72761 Alexandre Ailon Martins Alves 14/03/2002 APCEF/MG NC - 

 
800m rasos – Feminino – Final p/tempo 
 

Col Nº CBAt Atleta Nasc. Equipe Marca Pontos 

1 44 63250 Leydiane Lopes Ramos 30/10/2000 CLA DELFOS 2.27.56 13 

 

Parcial 
 

44 400M 1.09.6 
 
800m rasos – Masculino – Final p/tempo 
 

Col Nº CBAt Atleta Nasc. Equipe Marca Pontos 

1 64 74021 Juan Feliciano Fontainha de Souza 06/10/2002 UFJF 2.13.52 13 

2 56 75581 Talis Júnior Tereza 08/03/2000 CLA DELFOS 2.15.16 8 

 58 71015 Victor Gabriel Soares de Paula 27/01/2000 CLA DELFOS AB - 

 
Parcial 
 

64 400M 1.03.6 
 
 
5.000m rasos – Masculino – Final 
 

Col Nº CBAt Atleta Nasc. Equipe Marca Pontos 

1 70 77784 Wdson Tadeu Donato da Silva 08/04/2000 UFJF 17.02.11 13 

2 49 78645 Marcos Vinicius Cruz de Oliveira 04/10/2001 CLA DELFOS 19.16.09 8 

 

Parcial 
 

70 1.000M 3.26.2 

70 2.000M 6.43.8 

70 3.000M 10.09.14 

70 4.000M 13.36.38 
 
Revezamento 4x100m rasos – Feminino – Final p/tempo 
 

Col Nº CBAt Atleta Nasc. Equipe Marca Pontos 
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1 
17 65218 Barbara Rodrigues da Cunha 10/10/2002 

APCEF/MG 
 

49.59 
26+5 

 19 66576 Thais Michele da Silva Clemente 12/12/2001    

 21 61591 Vitoria Ferreira Teixeira 29/07/2000    

 22 70256 Ana Luisa Couto Soares Ferraz 12/02/2003    

        

2 
36 77884 Aline Antonia Morais 03/11/2002 

CLA DELFOS 
 

59.00 
16 

 38 71017 Jordania Rodrigues Pimenta 22/05/2003    

 39 70948 Carolina Rios Franco 24/07/2002    

 44 63250 Leydiane Lopes Ramos 30/10/2000    

        

 
5 61514 Rafaela Cristine Maciel de Souza 19/03/2001 

 Poços de Caldas 
 

DQ(170.21) 
 

 6 72194 Larissa Azarias Porfírio 02/12/2001    

 7 74326 Marcela Stephanie Silva 05/12/2003    

 8 74328 Ana Gabriele Eduardo Alves 07/03/2003    

 
OBS: O resultado da equipe primeira colocada, passa ser novo recorde do Campeonato Estadual Mineiro Sub 
20. 
 
 
Revezamento 4x100m rasos – Masculino – Final p/tempo 
 

Col Nº CBAt Atleta Nasc. Equipe Marca Pontos 

1 
52 78647 Pedro Henrique Lara Pereira 01/11/2000 

CLA DELFOS 
 

43.90 
26 

 43 78643 Jonas Rafael Oliveira Silva 16/03/2001    

 54 65642 Raphael Antonio de Souza Tobias 14/05/2001    

 55 69756 Rian Pereira Coutinho 25/06/2002    

        

 

1 72049 Marco Antonio Simoes 19/06/2000 

A. Poços de 
Caldas 
 

DQ (162 .7 ) 

 

 2 67853 Michael Rodrigo da Silva 04/12/2001    

 3 69190 Pedro Henrique Querino Oliveira 11/04/2003    

 4 72050 Ryan Leon Jacinto 01/07/2003    

        

 
10 67679 Adrian da Silva Rosa 24/04/2001 

APCEF/MG 
 

DQ (142 a) 
 

 15 72761 Alexandre Ailon Martins Alves 14/03/2002    

 27 69938 Lucas Henrique Alves 27/09/2003    

 29 67995 Rafael Pereira da Silva 24/12/2001    
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Arremesso do Peso – Feminino - Final 
 

Col Nº CBAt Atleta Nasc. Equipe Marca Pontos 

1 5 61514 Rafaela Cristine Maciel de Souza 19/03/2001 A. Poços de Caldas 12.76 13 

2 13 69753 Beatriz Ferreira Marciano 16/05/2003 APCEF/MG 10.98 8 

3 39 70948 Carolina Rios Franco 24/07/2002 CLA DELFOS 10.84 6 

4 7 74326 Marcela Stephanie Silva 05/12/2003 A. Poços de Caldas 8.74 5 

 
 

Col. Nº 1º 2º 3ª 4º 5º 6ª 

1 5 10.99 12.43 x 12.76 12.12 12.55 

2 13 10.10 10.75 10.47 9.86 10.73 10.98 

3 39 9.61 10.14 x 10.45 10.84 10.60 

4 7 8.01 8.55 8.74 8.60 8.52 x 
 
Salto em distância – Masculino - Final 
 

Col Nº CBAt Atleta Nasc. Equipe Marca v.v Pontos 

1 24 74350 Hygor da Silva Santos 01/02/2003 APCEF/MG 6.22 2.4 13 

2 29 67995 Rafael Pereira da Silva 24/12/2001 APCEF/MG 6.20 0.3 8 

3 55 69756 Rian Pereira Coutinho 25/06/2002 CLA DELFOS 6.07 2.8 6 

4 
9 74330 Willian Eduardo Marques Filho 23/10/2003 

A. Poços de 
Caldas 

5.96 
1.7 5 

 54 65642 Raphael Antonio de Souza Tobias 14/05/2001 CLA DELFOS NM - - 

 

Col. Nº 1º v.v 2º v.v 3ª v.v 4º v.v 5º v.v 6ª v.v 

4 9 5.54 .07 5.45 0.3 5.96 1.7 5.13 3.3 5.72 -0.2 - - 

1 24 6.22 2.4 X 2.2 X 2.8 X 0.5 6.18 3.0 X 1.3 

2 29 6.20 0.9 X 1.8 6.20 0.3 X 1.5 5.85 0.6 X 2.8 

99 54 X 1.2 X 1.2 X 0.5 - 0.3 -  -  

3 55 5.50 0.3 5.68 3.1 5.75 1.3 X 0.9 5.94 0.7 6.07 2.8 
 
Salto em Altura – Feminino Final 
 

Col Nº CBAt Atleta Nasc. Equipe Marca Pontos 

1 21 61591 Vitoria Ferreira Teixeira 29/07/2000 APCEF/MG 1.67 13 

2 38 71017 Jordania Rodrigues Pimenta 22/05/2003 CLA DELFOS 1.35 8 

 
Salto em Altura – Masculino – Final 
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Col Nº CBAt Atleta Nasc. Equipe Marca Pontos 

1 25 74922 Kayque Orlando Oliveira Tavares 02/08/2003 APCEF/MG 1.80 13 

2 34 72791 Gabriel Antônio de Souza T. Costa 06/04/2003 CLA DELFOS 1.75 8 

3 35 78638 Gabriel Ribeiro Todt Ferreira 26/01/2002 CLA DELFOS 1.65 6 

 
Lançamento do Dardo – Masculino – Final 
 

Col Nº CBAt Atleta Nasc. Equipe Marca Pontos 

1 66 61165 Luiz Mauricio Dias da Silva 17/01/2000 UFJF 70.04 13+5 

2 50 67332 Miguel Elias Goulart Serapiao 25/03/2002 CLA DELFOS 46.96 8 

3 47 78644 Luiz Paulo Borges Gomes Ferreira 19/12/2002 CLA DELFOS 39.19 6 

 

Col. Nº 1º 2º 3ª 4º 5º 6ª 

1 66 65.43 66.52 67.73 70.04 X X 

2 50 46.96 45.01 43.42 45.20 X X 

3 47 39.19 X X - - - 
 
OBS: O resultado do atleta Luiz Mauricio Dias da Silva passa ser novo recorde do Campeonato Estadual 
Mineiro Sub 20. 
 
Arremesso do Peso – Masculino – Final 
 

Col Nº CBAt Atleta Nasc. Equipe Marca Pontos 

1 26 55866 Leonardo Silva Pinheiro 06/12/2000 APCEF/MG 15.76 13+5 

2 46 67334 Luiz Felipe Martins Severino 09/05/2001 CLA DELFOS 14.76 8 

3 2 67853 Michael Rodrigo da Silva 04/12/2001 A. Poços de Caldas 13.16 6 

4 28 72767 Pablo Enrico Silva Cruz 28/06/2002 APCEF/MG 11.95 5 

5 73 67454 Alef de Paula Cruz 04/07/2001 USIPA 11.43 4 

 40 78642 Gustavo Luiz Lazzari de Souza 06/07/2000 CLA DELFOS NM  

 

Col. Nº 1º 2º 3ª 4º 5º 6ª 

1 26 15.35 15.57 15.55 x x 15.76 

2 46 x 13.58 14.76 14.72 x x 

3 2 11.50 11.96 13.16 12.68 12.55 X 

4 28 11.22 11.39 11.67 11.20 11.23 11.95 

5 73 10.52 10.51 11.04 11.43 11.19 11.26 

 40 x x x    
 
OBS: O resultado do atleta Leonardo Silva Pinheiro passa ser novo recorde do Campeonato Estadual Mineiro 
Sub 20. 
 
Salto em Distância – Feminino – Final 
 

Col Nº CBAt Atleta Nasc. Equipe Marca v.v Pontos 

1 22 70256 Ana Luisa Couto Soares Ferraz 12/02/2003 APCEF/MG 5.46 1.7 13 
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2 36 77884 Aline Antônia Morais 03/11/2002 CLA DELFOS 4.53 2.6 8 

3 6 72194 Larissa Azarias Porfírio 02/12/2001 A. Poços de Caldas 4.25 1.2 6 

 

Col. Nº 1º v.v 2º v.v 3ª v.v 4º v.v 5º v.v 6ª v.v 

1 22 5.05 0.3 5.15 0.7 x 2.1 5.45 3.0 5.46 1.7 4.92 1.6 

2 36 4.33 1.9 3.86 0.8 4.53 2.6 4.15 2.6 4.22 1.1 4.07 1.4 

3 6 2.64 1.5 4.15 0.9 4.25 1.2 4.21 1.56 3.62 2.3 - 1.7 
 
Salto com Vara – Masculino Final 
 

Col Nº CBAt Atleta Nasc. Equipe Marca Pontos 

1 45 70116 Luis Fernando dos Santos 11/04/2003 CLA DELFOS 2.65 13 

 
Lançamento do Dardo – Feminino – Final 
 

Col Nº CBAt Atleta Nasc. Equipe Marca Pontos 

1 
67 59403 Raphaela Diesse de Castro Pereira 26/03/2000 UFJF 

37.98 
13 

 

2 38 71017 Jordania Rodrigues Pimenta 22/05/2003 CLA DELFOS 36.97 8 

3 36 77884 Aline Antonia Morais 03/11/2002 CLA DELFOS 30.04 6 

4 60 66143 Vivian Cristina dos Santos Carvalho 09/11/2001 UFJF 29.72 5 

5 6 72194 Larissa Azarias Porfírio 02/12/2001 A. Poços de Caldas 24.54 4 

6 7 74326 Marcela Stephanie Silva 05/12/2003 A. Poços de Caldas 22.38 3 

 
 

Col. Nº 1º 2º 3ª 4º 5º 6ª 

1 67 32.41 33.52 33.19 32.40 32.52 37.98 

2 38 30.69 32.35 34.42 35.82 36.97 X 

3 36 28.77 28.68 X 30.04 X 29.14 

4 60 27.89 29.52 X 29.72 X 29.42 

5 6 21.64 23.62 22.38 X 24.54 15.69 

6 7 x x 18.63 22.05 22.38 17.01 
 
Lançamento do Disco – Feminino - Final 
 

Col Nº CBAt Atleta Nasc. Equipe Marca Pontos 

1 14 61720 Julia Alves Carvalho 10/04/2000 APCEF/MG 43.51 13 

2 5 61514 Rafaela Cristine Maciel de Souza 19/03/2001 A. Poços de Caldas 40.46 8 

3 39 70948 Carolina Rios Franco 24/07/2002 CLA DELFOS 34.78 6 

4 13 69753 Beatriz Ferreira Marciano 16/05/2003 APCEF/MG 31.35 5 

 

Col. Nº 1º 2º 3ª 4º 5º 6ª 

1 14 41.84 41.02 41.72 42.24 X 43.51 

2 5 34.45 X 40.46 37.48 X 40.30 

3 39 34.78 31.32 X X 32.93 X 
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4 13 29.70 X 28.72 31.35 X X 

 
 
 
 
Salto Triplo – Masculino – Final 
 

Col Nº CBAt Atleta Nasc. Equipe Marca V.V Pontos 

1 24 74350 Hygor da Silva Santos 01/02/2003 APCEF/MG 12.77 1.0 13 

2 34 72791 Gabriel Antônio de Souza T.Costa 06/04/2003 CLA DELFOS 12.14 0.8 8 

3 35 78638 Gabriel Ribeiro Todt Ferreira 26/01/2002 CLA DELFOS 10.71 2.1 6 

 

Col. Nº 1º v.v 2º v.v 3ª v.v 4º v.v 5º v.v 6ª v.v 

1 24 12.43 0.4 12.29 1.2 12.77 1.0 12.60 1.8 12.61 1.6 11.80 1.5 

2 34 X 1.6 X 0.6 12.14 0.8 X 0.8 X 2.0 X 1.6 

3 35 X 0.7 X 1.9 10.48 0.6 X 0.9 10.35 2.4 10.71 2.1 
 
Lançamento do Disco –Masculino – Final 
 

Col Nº CBAt Atleta Nasc. Equipe Marca Pontos 

1 66 61165 Luiz Mauricio Dias da Silva 17/01/2000 UFJF 52.05 13 

2 26 55866 Leonardo Silva Pinheiro 06/12/2000 APCEF/MG 48.14 8 

3 2 67853 Michael Rodrigo da Silva 04/12/2001 A. Poços de Caldas 45.79 6 

4 73 67454 Alef de Paula Cruz 04/07/2001 USIPA 40.92 5 

5 30 74900 Ryan Caique Pacheco Silva 02/01/2003 APCEF/MG 40.84 4 

7 50 67332 Miguel Elias Goulart Serapiao 25/03/2002 CLA DELFOS 33.24 3 

8 51 78646 Paulo Ben-Hur Ramires Franco 04/12/2000 CLA DELFOS 32.72 2 

9 32 78640 Bruno de Oliveira Ferreira 01/09/2000 CLA DELFOS 30.04 1 

10 46 67334 Luiz Felipe Martins Severino 09/05/2001 CLA DELFOS 28.47 - 

11 28 72767 Pablo Enrico Silva Cruz 28/06/2002 APCEF/MG 26.60 - 

12 47 78644 Luiz Paulo Borges Gomes Ferreira 19/12/2002 CLA DELFOS 25.34 - 

 23 75371 Guilherme Garzon Ferreira 16/01/2003 APCEF/MG NM - 

 

Col. Nº 1º 2º 3ª 4º 5º 6ª 

3 2 X 45.79 40.19 X 41.29 42.07 

 23 X X X    

5 30 40.84 X 21.30 X X 37.05 

9 32 25.04 X 30.04    

6 72 36.62 29.10 X 7.09 33.65 33.27 

4 73 37.59 40.92 X 35.85 37.49 X 

2 26 X X 36.80 47.17 X 48.14 

11 28 X 26.60 23.20    

10 46 X X 28.47    

12 47 X X 25.34    

7 50 X 31.96 33.24 X 32.56 X 
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8 51 32.72 X 31.44 X 9.32 X 

1 66 48.70 47.19 47.06 48.81 51.39  

 
DESTAQUES DO CAMPEONATO MINEIRO SUB 20 
FEMININO: Julia Alves Carvalho (APCEF-MG/CTE-UFMG) – Lançamento do Disco. 
 
MASCULINO: Luiz Maurício Dias da Silva (Apollo-UFJF) – Lançamento do Dardo. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

QUADRO DE PONTOS FEMININO 
 

COL. EQUIPE PONTOS 

1º APCEF/MG 149 

2º CLA DELFOS 79 

3º ASS. POÇOS DE CALDAS 53 

4º UFJF 47 

 
QUADRO DE PONTOS MASCULINO 

 

COL. EQUIPE PONTOS 

1º CLA DELFOS           200 

2º APCEF/MG 118 

3º UFJF 83 

4º ASS. POÇOS DE CALDAS 56 

5º USIPA 9 
 


